## E X P O S I T I O.

**S**Emper honora senes , nec unquam contemnas eos . Quicunq; enim honorat senes , si impius est , fit timens Dei , iuxta id quod dicitur : A facie caniciei cōsurges . Et honorabis vultum senis , timebisq; Deum tuum : ego Dominus . Hinc natum est , quod dici solet . Quisquis honorat senes , perinde est , ac si honoret Deum sanctum benedictum : Nisi enim senes essent , mundus non cōsisteret . Vnde si dixerint tibi senes , destrue domum tuam , & fac ex ea sterco - rarium , destrue consilio senū . Si uero iuuenes ad te dixerint , fac ut loco sterco - riarū istius , domus extruatur : cōtemne eos , nec acquiesce consilio eorum . Destructio enim senum , est ædificatio : & ædificatio iuuenum , est destructio . Neq; sequareis Rechabeam filium Salomonis , qui cum ac quiesceret consilio iuuenum , & floccipenderet consilium seniorum , causa fuit dissipati regni , ut non tam late imperiaret . Mundus certe durat propter senes , & propter pueros familiæ Rabban , qui alieni fuerunt à peccato . Omnis si qui dem prouincia , in qua non est senex , digna est , ut deuastetur . Et si uideris senes in ciuitate perire & interire , præsa - gium

Leuit. 19.

gium est, malum euenturum huic ciuitati; id quod collig.  
**Esa. 57.** tur ex isto loco scripturæ, Nam propter malitiam tollitur iustus. Quod si hoc tibi mirum uidetur, considera quæ acciderunt Loth. Quam diu enim ille Sodomæ ægit, nō subuersa neq; cōbusta fuit; donec egressus fuit ex ea. Id quod patet ex eo, quod angelī eodem die, quo Sodomam uenerunt, uoluerunt perdere eam, ac in nihilum redigere. Statim uidelicet postquam clauerunt domum, in quam ad Loth diuerterant, incipientes homines percutere caecitate,  
**Gene. 19.** sicut habet scriptura. Sed uiri illi miserunt manum suam, & introduxerunt Loth ad se, in domum, claueruntq; ostium. Statimq; uiros ciuitatis istius percusserunt caecitate, (sicut dicitur) Viros uero illos, qui erant iuxta fores domus, percusserunt caecitate à minimo usq; ad maximum, ut fatigarentur, nec tamen inuenirent ostium. Verum quia senex & iustus inter illos erat (nempe Loth) moram traxerunt angelī, ut non eo die, eaq; nocte urbem deuastarent. Donec aurora exoriretur, ad cuius exortum egressus fuit Loth, sicut dicit scriptura. Cumq; ascendisset aurora, uegebant Angelī Loth. Et quantisper ipse tardabat egredi urbē tantisper quoq; angelī differebant eius subuerſionē. Nec quicq; enī malī ubi īferre poterāt, eo adhuc præsente. Sicut patet ex eo quod dicit angelus, Festina & saluare ibi, quia nō possum facere quicq;, donec uenias illuc, illico atq; ille uel tres passus ab urbe processerat, ceperunt deuastare eam. Quod si roget quispiā, unde nam habeatur, Loth senē fuisse ex eo discat. Quod filia eius primogenita, ad minorē natū dicit. Pater noster senex est, &c. Imo & tēpore diluvij, non uenit diluvium super terrā, usq; dum Methuselah uita excedens, sepulchro reconditus fuit. Quam diu enim ille superstes erat, differebat Deus adducere diluvium in mundum. Sic enim legimus de Noah, quod ubi ingressus fuit arcā, egit aliquātisper in ea, ut non ueniret diluvium, quod ubi uideret, Dixit ad Deum, Domine mundi, quare intro-

introduxisti me ī arcā; num ut occidas me, uel ut ī uita cōserues respondit illi Deus. Vt te ī uita conseruem. Iterum dixit Loth. Si sic se res habet, quid est quod ī arca sedemus, & diluvium non uenit; satius esset nos ī terra manere. Cui iterum respondens Deus dixit ad illum. Senex unus est mihi ī terris, totus iustus, cuius causa non audet diluvium uenire ī mundum, donec ille uita priuatus, non amplius superstes fuerit. Dixit iterū Loth. Domine mundi. Et quis nam est iustus ille? Respondit illi Deus. Methuselah, senior tuus. Dixit Loth. Si hoc uerum est, introducito ipsum ad nos, ut tandem descendat diluvium ī mundū, sicut locutus es. Cui respondit Deus, Ultra unam septimanam non amplius uivat, quo mortuo & sepulto, statim aderit diluvium, sicut dicit scriptura: Quia adhuc post septem dies, ego ploram super terram, &c. quibus absolutis, Methuselah obiit, statimq; cepit diluvium. Hinc ergo de sumptum est, quod vulgo dici solet. Propter unū senem iustū, ī terris existentem, Deus nō infert malum orbī. Constat enim, quod propter Methuselah, tardius uenerit diluvium, nec prius mundum deuastare ceperit, donec ille uita exceptus fuit, Iuxta id quod dicitur: Et factum est post septem **Gene. 7.** dies, & aquæ diluvij fuerunt super terram. Quod si obijcias, Noah tamen iustus fuit, & nihilominus diluvium uenit ī mundum, nec quicquām impeditum fuit eius causa. Respondeo id quod quidam dicunt. Noach quidem iustum fuisse, suo saeculo, non autem collatū ad aliud seculum. Sic enim ad illum Deus dixit: Quia te uidi iustum coram me ī generatione ista, &c. q. d. in generatione quidem ista tu iustus es, sed nō ī alia. Necq; tantū non totus iustus, sed nec senex fuit. Propter senes equidem mundus bene habet, se-  
**Esa. 57..** cus uero male. Id quod liquet ex isto loco scripturæ: Iustus perit, & nemo est, qui id cordi accipiat. Vere quoq; pietate conspicui colliguntur, & nemo est qui aduertat, propter malitiam autem colligitur iustus. Quisquis ergo acquiescit  
F consilio

consilio senis, liberatur ab omni tribulatione, iuxta sententiam Ben Syre. Senex in domo, signum bonum est in domo.

## ערְבָא טַבָּא מֵאָה צְבִיד וּבִשָּׁה אֶלְתָּה רַךְ . אלפִיד !

XVI Merces si communes habueris cum aliquo, à bono centies frustra(repetes,)à malo millesies.

### פִרְדוֹש

לעולם אל וחדרב אדם לא מעשיר הרבה ולא מצעני הרבה  
אלא מבינו כי ולא מצדיק הרבה ולא מברושים הרבה אלא  
מבינו כי בטהירות וביבנו בעשיות ולא מצידי בו בשיע  
ולא מרשות בו צדיק אלא טוב בו צדיק בזון יהוננה  
בו יעהוב והכלא יהוננה בו יזחוב צדיק גמור תה אלא מבינו  
שפיבר ליזמת אחינו יהוננה אל אחינו מה בצע כי בחרוז את  
אחינו וכטינו את דמו לבי זגמברזו לישמעאלים וגמור  
ולא עוד אלא ששבב עם פער פלתו לבייה לא נחכרא  
צדיק גמור אלא טוב בו צדיק לבייה אם החרוב משיר  
עדול לא ורביל עמו שאין אפה בראשי לבוכות אותו מרדוב  
עשרה ואמ התערוב מעני הרבה שלא יש לו מיאומה מה  
ויהו לך שאינו לו בין חלדים ובין חמימות .

**בְּמַעֲשָׂה** באדם אחד שרצה להחרוב מפצעו בכול  
התערוב כי אמר לו פו ועשה ונערוב בו . למסים בזון טבא  
חצטן אמר לו תנו שערכתי מפניך . אמר לו בא למחרה  
הלה אליו לפקח ולא בטו לו בלאום אמר לו בא אצלי ל  
לשבע

לשבוע אחרית נאותו לד ממונע . ובו עשה מלך אליז ולא  
בטנו לו בלוט עד ששליך אליו מחדש להדר ומשבוץ  
לשבע ומינום בטו לויום בין בה השבטים לפתחיו יותר ממאה  
פעמים ולא בטו לו בלוט עד שאמר לו והלא אמר הפתוח  
אל תאמר לרען לך ושב ולמחר אתה וויש אמר . אמר  
לו מפלמידים אתה ומית בטו לו מימונו וקהל לו לשבה  
אחרית אמר עתירב מעכבי ואראה מה יהוננה אחרית הרכבת  
ובו עשה בזון טבא סוף סלך אליז ואמר לו אין לי  
מואופה ליתנו לך השבטים לשבע אחרית אמר אין לי מ  
מואופה ליתנו לך . וכו כל יום ויום עד שליח אליז יותר  
מאלת פעמים ולא בטו לו בלוט עד שאמר אין ערבויות  
טויה לעולם לא מעשיר ולא מצעני . ובירכו דאמר בזון .  
סידא ערְבָא טַבָּא מֵאָה צְבִיד וּבִשָּׁה אֶלְתָּה רַךְ !

### EXPOSITIO.

**N**unquam sese commisceat homo, cum eo qui est nimis diues, aut nimium pauper; sed cum eo qui est mediocris fortunae. Neque etiam cum nimium iusto, aut nimium impio, sed cum eo qui est mediocri pietate, & mediocriter diues. Neque commertium habeat cum iusto, qui est filius impii, neque cum impio qui est filius iusti, quin potius cum bono qui filius est iusti. Qualis erat Iehuda filius Jacob; Quod si dicas, Nonne Iehuda filius Jacob totus iustus fuit? respondeo, Quia uendidit Ioseph fratrem suum, occasioque fuit, quod subito spiritus propheticus ablatus fuit a patre suo, sicut patet ex eo quod dixit ad fratres suos. Quare utilitas est si occiderimus fratrem nostrum, & operuerimus sanguinem illius; uenite & uendamus eum Ismaelitis, &c. Neque hoc tam secundum fecit, quin & concubuit cum Thamar nuru sua, ob id inquam, non vocatur perfecte iustus, sed bonus filius.

lius iusti. Quapropter si cōmertium habueris cum opulento, non certe præualibis ei, cum nō possis cogere eum propter multitudinem dīuitiarum eius. Quod si commertium habueris cum eo qui nīmia paupertate premitur, & nihil habet, quid obsecro daturus est tibi, est enim reputatus tanquam is, qui nec uiuit, nec mortuus est. Exemplum accipe de homine quodam, qui cum nemine nō pecuniam suam lucrī causa, communem habere cupiebat, ad quem cum uenisset alius quidam homo bonus & opulentus ualde, dixit ad eum, Commertiū quæso mecum habeas, cui ille annuēs uotorum suorum eum cōpotem fecit. Factum est autem, ut post aliquot dies, ad tempus cōstitutum, ille pecuniam suam repeteret, quem diues postridie redire iussit, cui tamen cū rediisset, nec quicquām dedit: sed dixit, redeas ad me sequenti septimana, & dabo tibi pecuniam tuam. Quod cum ille fecisset, ne sic quidem pecuniam suam accepit, nihil efficiens, tametsi per singulos menses, septimanas, ac dies, eam reposceret. Adeo, ut nec tantillum illi daret diues, etiam plus quam centies, id est summo semper diluculo, repetiturus pecuniam suam, fores eius pulsasset. Donec tandem diuitem istius Pronerb. 3. Iomonici dicti commonefecisset, Non dicas proximo tuo: uade, & reuertere, & dabo cras, cum sit apud te (quod tribuas.) Quo audito, diues respondit, video te unum esse ex discipulis qui legi diuinæ operam dant, statimque illi pecuniam suam restituit. Accidit autem sequenti anno, ut ille sic diceret. Commertium semel habebo cum paupere, & videbo quid ita sit tandem euenturum. Quod cum fecisset, statutoque tempore repetiturus quod suum erat ad eum uenisset. Respondit pauper, se nec quicquām habere quod illi dare possit, ad quem cum ille sequenti heptomade rediisset, singulisque diebus plusquam miliies pecuniam suam postulasset, ne sic quidē eam recepit. Quod cum ille uidisset, inquit. Nullum commertium unquam bonum est, neque cum diuite, neque cum paupere. Atque hoc sibi uult Ben Syra hoc dicto

dicto Mercimonium quod cum alio commune habueris, si fuerit bonus, centies frustra repetes, si malus fuerit, mille millesies.

## פָתּוֹרָא פְּרִישׁ מִזְהָלֻקָת נֶסֶת לְחָחָה :

Mensa parata, contentio tollitur.

XVII

## פִּרְוּשׁ

**לעוזם ומנע אדם מכך מחלוקת,** בפייראה שמריבין זה עם זה אנט' ביתו. ופרש שולחנו ומנע מחלוקת מהו ביתו שאבילו עובד עבוניה ונדה ואין ביתו מחלוקת טוב לו. ואם הוא מתחשה ביראת האל על אותה במעות ובמיה שיזהו טוב לו. שנאמר אלהים נצב בעדרת אל בחרב אלהים ישפטו. שנאמר אז נדבר יראין עיי איש אל רעה ויקשב עי ויטמע ויבחוב בספר זברון לפניו. ומיינץ שאבילו עובד עבוניה ונדה שטוב לו. שנאמר בכיר עזבים אפרים הנה לו וכתיב בתורת מלך لكم עתה יאשמו. וחיאר ימנע אדם מחלוקת מיתוך ביתו יישים שולחנו פרחנה ויסתלה מריביה שבו מציינו באיש בוושת בו שאול: בין שתה מחלוקת בירוח שמריבין זה עם זה פניה צבא גערו פריש שולחנו ומיד קינה בפסחות המריביה. ואם ביתו רואה שצדינו מורייבן מוסות לנוין ברי לשטחים שנאמר הינו ישפטה לב אבוש. ובשביל שניה ציבא מבטל המחלוקת מיבות אדרוניך זבח לבנים ולבבות ולבדים ולשלפחות ואחת לבכים ריבים ווועחה לירש בית אדרוניך ולפיבער פשייראה אדם מריביה ביתו. ופרש שולחנו ווועחה המרייב בחביבו. ומיינץ דנאמר בין סירא פתרא פריש מחלוקת גסמלחה!

F 3 Expo.

BEN SYRAE.

## EXPOSITION.

**P**erpetuo rixas domo sua homo abarceat, (idq; hoc pa-  
cto.) Cum uiderit domesticos suos inuicē alium cum  
alio contendere, statim mensam suam ad coniuicium in-  
struat, quo litem à domo sua propellat. Tam enim præclara-  
res est, pacis studium, ut etiam qui idolorum cultor est,  
amans tamen pacis, eo melius sit habiturus. Quanto igitur  
magis, qui Deum uero cultu timere studet. Id quod adquer-  
tere licet ex isto loco scripturæ. Deus stat in congregatio-  
**Psal. 82.** ne Dei, in medio deorum iudicem agit. Item, ex hoc loco:  
**Malach. 3.** Tunc locuti sunt qui timet dominum, unusquisq; ad pro-  
ximum suum, & attendit dominus atq; audiuit, & scrip-  
tus est liber memorialis corā eo. Sed unde habemus quod  
etiam idololatræ, pacis studioso, bene erit & ex eo nempe  
quod dicitur apud prophetam Oseam. 4. cap. Associatus  
est idolis Ephraim, dimitte eum, &c. Item apud eundem  
cap. 10. Divisum est cor eorum, nunc desolabitur. Sed quo  
pacto (inquis) aliquis litem à domo sua propulsare debet  
hoc nimirū. Si mox mensam suam æpulis instruxerit, quo  
facto, dirimetur cōtentio. Tale enim quiddam legimus de  
Isboseth filio Saulis, in cuius ædibus cum subnata esset al-  
teratio, Ziba seruus eius, apparato cōuiuio illam diremit.  
Quod si uiderit quispiam nec ista ratione litigantes, suis al-  
tercationibus finem facere, apponat illis uinum, exhilaran-  
**Psal. 104.** di causa: iuxta id quod monet scriptura. Vinum latifacit  
cor hominis. Et quia Ziba operam dedit, ut litem quæ in  
ædibus domini sui subnata erat tolleret, ac dissiparet: eo  
inquit commeruit habere filios, & filias, seruos & seruas,  
ne non & diuitias multas. Dignus item habitus est, qui he-  
reditaret domum domini sui. Hinc ergo monuerunt, ut si  
quispiam contentionem domi sive suboriri uideat, mox in-  
structa mensa illa è medio tollat, atq; hoc innuit Ben Syra  
cum dicit. Mensa instructa auffert litem.

ב' ב'

## SENTENTIAE MORALE

יה ציד את למשב ולמייתך יהא חולקה  
עם בר טבין.

Si necesse habes, ut ratione dati & accepti contrahas XVIII  
cum aliquo, esto fors tua cum homine bono.

כתר מלך

לעומם, בשטרצ'ה לישא ולייחס השטודיל ים אדם שהשעה  
במושחתת לו ראם איז אופה מוצא אדם שהשעה משוחחת  
לו השהдел עס עבי רפדייח ולא השעתה עס זם האזע ז  
יעשר דעליכם והוא אום באפז נבושאו ובמונזנו ראל  
ויתחבר עס מי שאינו הצעו לו שחררי פירש בפתח דבר זה  
דאמר הוילד אל חכמים יוחם ורואה בכליים ירע שbez  
מייצרו באלייש שעשים לאליהו וויזק מים על ידו בעשה  
כמוניו ראל יתחבר עס רעה טמבייאו לידי גשד כפמו  
טאמר שלמה עלייז השלום ורואה בסילים ירע עטמו  
שמינינו בייחשפט שחתחר ליהויבון אהאב מלך ושרא  
וילך עמו אל רמות גיעס למלהמא אמור לו הביבא  
עליז השלום הילרש מעוז ושותא עט פאהוב ולכו צליכ  
חצצת מלפנינו עט רלפייך יבקש אדם ריע טוב וגאמז  
ויתחבר אליו ראל יתחבר לדרשעים שבז מיננו שאמר דוד  
עליז השלום אל תחתן במועדים כי בחצירות מורה ומולא  
ובורח דשא בולד עט מפעשה היה באדם אדר שבסחתת  
עם הארץ ופלבי שביהם לסחינה למודינת היה בshed  
קמלביז בדור נשא עיגן וראה לאווע ערץ בחמירות  
בעז בעז והיינו דאמר בון סירה ציד און למיכוב וילמיוץ  
יהא חולין עס בר טביזן

Exposi

**C**Vm nolueris contrahere cum aliquo, semper da operam, ut id facias cum homine omnium horarum, & ad coniuendum apposito. Quod si talem habere non potes, pauperem, sed qui iustus sit, tibi queras. Nec commer-  
 tium habeas cum homine idiota & divite, Semper quoque homo fidelis sit in ratione accepti & expensi. Nec consuetudinem habeat cum eo, quo cum non decet eum conuiue-  
 Proverb. 11. re. Qua de re & scriptura clare differit, sic inquiens. Qui so-  
 cius est stultorum, similis illis efficietur. De Eliseo enim le-  
 gimus, ex quo ministrauit Eliae, sudicet aquas super manus eius, similis illi factus fuit. Nec unquam quispiam consuetudi-  
 nem habeat cum homine impi, non enim caret hoc suspicio-  
 ne mali, quod cum illo cōmune habere uideat, iuxta id quod  
 dicit Salomo. Qui socius est stultorum, similis illis efficie-  
 tur. Cuius rei exemplū habemus in Iehoschaphat, qui cum  
 se adiunxit Ioram, filio Achab, regi Israēl, proficisciens cum  
 eo in Ramoth Gilead, præliandi causa, obiurgatus fuit a  
 prophetā, dicente. Num impi ois ferre auxiliū, & diligere  
 eos qui oderunt dominum? ob id (descendit) super te ira a  
 conspectu domini. Hinc ergo monemur, quārendum esse  
 bonum aliquem hominem & fidem, quod cum quis de-  
 gat & non eum impījs: sicut Beatus David docuit, inquiēs.  
 Psal. 37. Ne cōmertium habeas cum malignis. Quoniam tanquam  
 gramen uelociter succidentur, & uelut herba uirens mar-  
 cescet. Hoc idem sibi uult & Ben Syra, cum dicit, Si necesse  
 est tibi ut contrahas cū aliquo, fac tibi bonum hominem  
 deligas.